
 

 

 

 

 

BUPATI NUNUKAN 

PROVINSI KALIMANTAN UTARA 
 

PERATURAN BUPATI NUNUKAN 

NOMOR  44  TAHUN 2018 
 

TENTANG 

 

KEBIJAKAN DAN STRATEGI KABUPATEN NUNUKAN DALAM PENGELOLAAN 
SAMPAH RUMAH TANGGA DAN SAMPAH SEJENIS SAMPAH RUMAH TANGGA 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

BUPATI NUNUKAN 
 

Menimbang :  a.   bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 7 ayat (5) 
Peraturan Presiden Nomor 97 Tahun 2017 tentang 
Kebijakan dan Strategi Nasional Pengelolaan Sampah 

Rumah Tangga dan Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga 
perlu menetapkan Peraturan Bupati Nunukan tentang 

Kebijakan dan Strategi Kabupaten Nunukan dalam 
Pengelolaan Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis 
Sampah Rumah Tangga; 

 

b.  bahwa  berdasarkan  pertimbangan sebagaimana dimaksud 

pada huruf a, perlu menetapkan Peraturan Bupati Nunukan  
tentang Kebijakan dan Strategi Kabupaten Nunukan dalam 

Pengelolaan Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis 
Sampah Rumah Tangga; 

 

Mengingat :  1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Republik 
 Indonesia Tahun 1945; 

 

2. Undang–Undang Nomor 47 Tahun 1999 tentang 
Pembentukan Kabupaten Nunukan, Kabupaten Malinau, 
Kabupaten Kutai Barat, Kabupaten Kutai Timur dan Kota 

Bontang (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1999 
Nomor 175, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 3896) sebagaimana telah diubah dengan Undang – 
Undang Nomor 7 Tahun 2000 tentang Perubahan Atas 

Undang – Undang Nomor 47 Tahun 1999 (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2000 Nomor 74, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3962); 
 

3. Undang-Undang Nomor 18 Tahun 2008 tentang Pengelolaan 
Sampah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 

Nomor 69, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4851);  

 

 

 

 



4. Undang–Undang Nomor 32 Tahun 2009 tentang 
Perlindungan dan Pengelolaan Lingkungan Hidup (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 139, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5058); 
 

5. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2009 tentang Pelayanan 

Publik (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 
Nomor 112, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5038); 
 

6. Undang–Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 

Pembentukan Peraturan Perundang-undangan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5234); 
 

7. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah diubah 

beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 
Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang 

Nomor 23 Tahun 2014  tentang Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 

58, Tambahan Lembaran Negara Repubik Indonesia Nomor 
5679); 
 

8. Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2014 tentang Administrasi 

Pemerintahan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2014 Nomor 292, Tambahan Lembaran Negara Repubik 

Indonesia Nomor 5601); 

9. Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 97 Tahun 

2017 tentang Kebijakan dan Strategi Nasional Pengelolaan 
Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis Sampah 
Rumah Tangga  (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2017 Nomor 223); 
 

10. Peraturan Pemerintah Nomor 81 Tahun 2012 tentang 
Pengelolaan Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis 
Sampah Rumah Tangga (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2012 Nomor 188, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5347); 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan:  PERATURAN BUPATI NUNUKAN TENTANG KEBIJAKAN DAN 

STRATEGI KABUPATEN NUNUKAN DALAM PENGELOLAAN 
SAMPAH RUMAH TANGGA DAN SAMPAH SEJENIS SAMPAH 
RUMAH TANGGA 

 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 
 

Pasal 1 
 

Dalam Peraturan Bupati Nunukan ini yang dimaksud dengan: 

1. Daerah adalah Daerah Kabupaten Nunukan. 

2. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kabupaten Nunukan. 
3. Bupati adalah Bupati Nunukan. 

4. Sampah Rumah Tangga adalah sampah yang berasal dari kegiatan sehari-
hari dalam rumah tangga yang tidak termasuk tinja dan sampah spesifik. 

5. Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga adalah Sampah Rumah Tangga 

yang berasal dari kawasan komersial, kawasan industri, kawasan khusus, 
fasilitas sosial, fasilitas umum, dan/atau fasilitas lainnya. 

6. Sumber Sampah adalah asal timbulan sampah. 

7. Kebijakan dan Strategi Daerah Pengelolaan Sampah Rumah Tangga dan 
Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga yang selanjutnya disebut 

Jakstrada adalah arah kebijakan dan strategi dalam pengurangan dan 
penanganan Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis Sampah Rumah 

Tangga tingkat daerah provinsi dan daerah kabupaten/kota yang terpadu 
dan berkelanjutan. 

8. Waste To Energy adalah proses menghasilkan energy dalam bentuk listrik 
dan/atau panas dari pengolahan limbah sampah atau pengolahan limbah 
sampah menjadi sumber bahan bakar; 

9. 3R adalah singkatan dari reuse, reduce dan recycle, Reuse adalah 
menggunakan kembali sampah yang masih dapat digunakan untuk fungsi 

yang sama ataupun fungsi lainnya, Reduce adalah mengurangi segala 
sesuatu yang mengakibatkan sampah, Recycle adalah mengolah kembali 
(daur ulang) sampah menjadi barang  atau produk baru yang bermanfaat;  

10. Bank Sampah adalah sebuah konsep pengumpulan sampah kering (plastik, 

kertas, karton, kaleng, dll) dari rumah tangga untuk memaksimalkan 
partisipasi warga dalam pengelolaan sampah lingkungan; 

11. Sanitary Landfill adalah sistem pengelolaan (pemusnahan) sampah dengan 

cara membuang dan menumpuk sampah di lokasi cekung, memadatkannya 
dan kemudian menimbunnya dengan tanah. 
 

BAB II 

RUANG LINGKUP 

Bagian Kesatu 

Umum 
 

 Pasal 2 
 

(1) Ruang Lingkup Jakstrada Kabupaten Nunukan meliputi : 

a. arah kebijakan pengurangan dan penanganan Sampah Rumah Tangga 
dan Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga; dan 

b. strategi, program, dan target pengurangan dan penanganan Sampah 
Rumah Tangga dan Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga. 



(2) Jakstrada Kabupaten Nunukan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
dilaksanakan dalam periode waktu tahun 2018 sampai dengan tahun 2025. 

 

  Bagian Kedua 
 

Arah Kebijakan Jakstrada 
 

Pasal 3 
 

(1) Arah kebijakan pengurangan dan penanganan Sampah Rumah Tangga dan 
Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga sebagaimana dimaksud dalam 
Pasal 2 ayat (1) huruf a meliputi peningkatan kinerja di bidang: 

a. pengurangan Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis Sampah 
Rumah Tangga; dan 

b. penanganan Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis Sampah 
Rumah Tangga. 

(2) Pengurangan Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis Sampah Rumah 
Tangga sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a dilakukan melalui: 

a. Peningkatan promosi budaya hidup bersih;dan  

b. Pengurangan sampah berbasis masyarakat dengan sistem 3R dan Bank 
Sampah. 

(3) Penanganan Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis Sampah Rumah 
Tangga sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf b dilakukan melalui: 

a. Pemenuhan sarana, prasarana dan operasional serta SDM;dan 

b. Penanganan sampah berwawasan lingkungan. 

 

Bagian Ketiga 
 

Strategi, Target, dan Program Jakstrada 
 

Pasal 4 
 

(1) Strategi pengurangan Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis Sampah 

Rumah Tangga sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 ayat (2) huruf a 
meliputi:  

a. Penyusunan kebijakan pengurangan sampah 

(2) Strategi penguragan Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis Sampah 
Rumah Tangga sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 ayat (2) huruf b 
meliputi:  

a. Peningkatan peran serta masyarakat dalam pengurangan sampah di 
sumber melalui 3R dan Bank Sampah 

b. Peningkatan kapasitas pengurangan sampah di sumber melalui 3R dan 
Bank Sampah 

(3) Strategi penanganan Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis Sampah 

Rumah Tangga sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 ayat (3) huruf a 
meliputi:  

a. Menyiapkan sarana, prasarana dan operasional pengelolaan 
persampahan 

b. Peningkatan SDM pengelola sampah 

c. Meningkatkan peran serta masyarakat dalam penanganan sampah 

(4) Strategi penanganan Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis Sampah 

Rumah Tangga sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 ayat (3) huruf b 
meliputi:  

a. Pengelolaan TPA dengan Sistem Sanitary Landfill 

b. Pengembangan Waste to Energy 
 

 

 



 

 

 

Pasal 5 
 

(1) Target pengurangan dan penanganan Sampah Rumah Tangga dan Sampah 

Sejenis Sampah Rumah Tangga sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat 
(1) huruf b meliputi: 

a. pengurangan Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis Sampah 

Rumah Tangga ditargetkan secara bertahap sampaidengan sebesar 30% 
(tiga puluh perseratus) dari angka timbulan Sampah Rumah Tangga dan 
Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga pada tahun 2025; dan 

b. penanganan Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis Sampah 

Rumah Tangga sebesar 70% (tujuh puluh perseratus) dari angka 
timbulan Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis Sampah Rumah 
Tangga di tahun 2025. 

(2) Target pengurangan dan penanganan Sampah Rumah Tangga dan Sampah 
Sejenis Sampah Rumah Tangga sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

tercantum dalam Lampiran I yang merupakan bagian tidak terpisahkan 
dari Peraturan Bupati ini. 

 

Pasal 6 

 

Jakstrada Kabupaten Nunukan dilaksanakan melalui program dan kegiatan 
sebagaimana tercantum dalam Lampiran II yang merupakan bagian tidak 
terpisahkan dari Peraturan Bupati Nunukan ini. 

 

BAB III 

PENYELENGGARAAN JAKSTRADA  
 

Bagian Kesatu 

Umum 
 

  Pasal 7 
 

Jakstrada kabupaten berpedoman pada Jakstranas dan Jakstrada provinsi. 

 

Bagian Kedua 

Jakstrada Kabupaten 
 

Pasal 8 
 

(1) Dalam penyelenggaraan Jakstrada kabupaten, bupati mendelegasikan 

kewenangan kepada perangkat Daerah yang membidangi urusan 
lingkungan hidup, untuk : 

a. Melaksanakan, memantau dan mengevaluasi pelaksanaan Jakstrada 
kabupaten; dan 

b. menyampaikan hasil pelaksanaan Jakstrada kabupaten kepada 
gubernur paling sedikit 1 (satu) kali dalam 1 (satu) tahun. 

(2) Bupati bertanggung jawab dalam mendukung pembiayaan operasional, 
sarana dan prasarana pengelolaan Sampah Rumah Tangga dan Sampah 

Sejenis Sampah Rumah Tangga di daerah kabupaten sesuai dengan 
ketentuan peraturan perundang-undangan. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Pasal 9 

 

(1) Pemantauan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 8 ayat (1) huruf b 

dilakukan untuk mendapatkan informasi mengenai capaian pengurangan 
dan penanganan Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis Sampah 
Rumah Tangga di daerah kabupaten. 

(2) Capaian pengurangan Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis 

Sampah Rumah Tangga sebagaimana dimaksud pada ayat (1) diukur 
dengan indikator: 

a. penurunan jumlah timbulan Sampah Rumah Tangga dan Sampah 
Sejenis Sampah Rumah Tangga per kapita; 

b. peningkatan jumlah Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis 
Sampah Rumah Tangga terdaur ulang di Sumber Sampah; dan 

c. peningkatan jumlah Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis 
Sampah Rumah Tangga termanfaatkan kembali di Sumber Sampah. 

(3) Capaian penanganan Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis Sampah 

Rumah Tangga sebagaimana dimaksud pada ayat (1) diukur dengan 
indikator: 

a. besaran peningkatan jumlah Sampah Rumah Tangga dan Sampah 
Sejenis Sampah Rumah Tangga yang terpilah di Sumber Sampah; 

b. besaran penurunan jumlah Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis 
Sampah Rumah Tangga yang diangkut ke tempat pemrosesan akhir; 

c. besaran peningkatan jumlah Sampah Rumah Tangga dan Sampah 
Sejenis Sampah Rumah Tangga yang diangkut ke pusat pengolahan 

Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga 
untuk menjadi bahan baku dan/atau sumber energi; 

d. besaran peningkatan jumlah Sampah Rumah Tangga dan Sampah 
Sejenis Sampah Rumah Tangga yang terolah menjadi bahan baku; 

e. besaran peningkatan jumlah Sampah Rumah Tangga dan Sampah 

Sejenis Sampah Rumah Tangga yang termanfaatkan menjadi sumber 
energi; dan 

f. besaran penurunan jumlah Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis 
Sampah Rumah Tangga yang terproses di tempat pemrosesan akhir. 

(4) Hasil pemantauan sebagaimana dimaksud pada ayat (3) dan ayat (4) 
disusun dalam bentuk laporan Jakstrada kabupaten. 

(5) Pemantauan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dilaporkan kepada 
Menteri dengan koordinasi Gubernur. 

(6) Terhadap laporan Jakstrada kabupaten sebagaimana dimaksud pada ayat 

(5) dilakukan evaluasi oleh bupati sebagaimana dimaksud dalam Pasal 8 
ayat (1) huruf b. 

(7) Evaluasi sebagaimana dimaksud pada ayat (6) dikoordinasikan ke gubernur 
melalui: 

a. pembandingan antara capaian dengan target perencanaan; dan 

b. identifikasi dan penyelesaian hambatan pelaksanaan. 

(8) Hasil evaluasi digunakan sebagai dasar perbaikan Jakstrada kabupaten. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

BAB IV 

PENDANAAN 
 

  Pasal 10 

 

Pendanaan penyelenggaraan Jakstrada kabupaten dapat berasal dari 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah dan sumber dana lainnya yang sah 
sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-undangan. 

 

BAB V 

KETENTUAN PENUTUP 
 

 Pasal 11 

 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.  
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Nunukan. 

 

Ditetapkan di Nunukan 

Pada tanggal 8 Oktober 2018 
 

BUPATI NUNUKAN, 

          ttd 

ASMIN LAURA HAFID 

Diundangkan di Nunukan 

Pada tanggal 10 Oktober 2018  
 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN NUNUKAN, 

                 ttd 
            SERFIANUS 

BERITA DAERAH KABUPATEN NUNUKAN TAHUN 2018 NOMOR 44  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

TARGET PENGURANGAN DAN PENANGANAN SAMPAH RUMAH TANGGA DAN SAMPAH SEJENIS  

SAMPAH RUMAH TANGGA KABUPATEN NUNUKAN  

 A. Target Pengurangan 

No Indikator  
Tahun 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 Potensi Timbulan Sampah Rumah Tangga 

dan Sampah Sejenis Sampah Rumah 
Tangga dalam Jakstrada (Ton/Tahun) 

20.312,14 21.175,41 22.075,36 23.013,56 23.991,64 25.011,29 26.074,26 27.182,42 

2 Target Pengurangan Sampah Rumah 

Tangga dan Sampah Sejenis Sampah 

Rumah Tangga  dalam Jakstarda (%) 

18% 20% 22% 24% 26% 27% 28% 30% 

3 Target Pengurangan Sampah Rumah 
Tangga dan Sampah Sejenis Sampah 

Rumah Tangga  Kabupaten Nunukan 
(Ton/Tahun) 

3.656,19 4.235,08 4.856,58 5.523,26 6.237,83 6.753,05 7.300,79 8.154,73 

 

 

 

 

 

 

 

LAMPIRAN I 

PERATURAN BUPATI NUNUKAN 
NOMOR:                 2018 

TENTANG 
KEBIJAKAN DAN STRATEGI KABUPATEN NUNUKAN 
DALAM PENGELOLAAN SAMPAH RUMAH TANGGA DAN 

SAMPAH SEJENIS SAMPAH RUMAH TANGGA 

 



B. Target Penanganan 

No Indikator  
Tahun 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 Potensi Timbulan Sampah Rumah Tangga 

dan Sampah Sejenis Sampah Rumah 
Tangga dalam Jakstrada (Ton/Tahun) 

20.312,14 21.175,41 22.075,36 23.013,56 23.991,64 25.011,29 26.074,26 27.182,42 

2 Target Penanganan Sampah Rumah 

Tangga dan Sampah Sejenis Sampah 

Rumah Tangga  dalam Jakstarda (%) 

69% 72% 74% 76% 78% 80% 82% 84% 

3 Target Penanganan Sampah Rumah 
Tangga dan Sampah Sejenis Sampah 

Rumah Tangga  Kabupaten Nunukan 
(Ton/Tahun) 

14.015,38 15.246,29 16.335,77 17.490,31 18.713,48 20.009,03 21.380,90 22.833,23 

 

 

BUPATI NUNUKAN, 

         ttd  

ASMIN LAURA HAFID 

 


